

KURJER ZAGŁĘBIA

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, ul. Iwangrodzka Nr. 7.

Gukiernia Warszawska

zawiadamia Sz. Publiczność że

SALON LETNI

został otwarty, a jednocześnie ceny niższe.

Codziennie od godz. 5-ej po poł. do 9 min. 30 wiecz. przygrywa

DUET ARTYSTYCZNY

fortepjan — ALEKSANDER SAUTER
i skrzypce — WLADYSŁAW ARASZKIEWICZ.

Bilardy odnowione; cena gry do godz. 3-ej 40 kop. godz.

Z widowni wydarzeń.

Z trzech terenów.

Armja i flota austriacka rozpoczęły kroki nieprzyjacielskie zaraz w następnym dniu po wypowiedzeniu wojny. Pośpiech ten świadczy, że naczelne dowództwo austro-węgierskie było przygotowane do walki ze „sprzymierzeńcem”.

Początek zrobiła flota, w historii której znajduje się tak świetny sukces, jakim było zwycięstwo admirała Tegethoffa nad eskadrą włoską admirała Persano pod Lissą, w dniu 20 lipca w 1866 r. Okręty austriackie operowały onegdaj w pobliżu Wenecji, a więc niejako pod okiem floty włoskiej, która tam posiada wielki arsenał wojenny. Aeroplany zaś austriackie przeleciały Adriatyk (od Poli do Ankony — 150 km.) i rzuciły bomby na Ankone, główny port wojenny włoski na morzu Adriatykiem.

Również na granicy Pobrzeża i prowincji Weneckiej przyszło do starcia. Austriacy odpowiadają w ten sposób skwapliwie na wyzwanie włoskie, zamierzając przenieść rychło wojnę na terytorjum nieprzyjacielskie.

Podczas gdy na nowej, austriacko-włoskiej widowni wojny toczą się narazie niewielkie, przedwstępne boje, — operacje wojenne na wschodzie i zachodzie trwają w dalszym ciągu, nie przynosząc jednak żadnej stanowczej decyzji.

Na północno-wschodniej części frontu niemiecko-rosyjskiego walczone w ostatnich dniach głównie pod Szawłami oraz nad Dubicą. W Królestwie naogół panuje spokój. Tylko w południowej części pod Kielcami toczą się drobne potyczki. W Galicji Rosjanie stawiają silny opór nad górnym Dniestrem, w okolicy

Przemysła i na wschód od Jarosławia nad średnim Sanem. Armja rosyjska przeszła tam nawet do ofensywy, została jednak na północno zachód od Przemysła, przez armje sprzymierzone odrzucona z ciężkimi dla siebie stratami.

Na zachodzie główne walki koncentrują się ciągle jeszcze na zachód od Lille wzdłuż linii Armentieres-La Basse-Lens-Arras. Według ostatnich komunikatów głównej kwatery odparto ataki francuskie i angielskie między Chapelle i Givenchy, na północ od wzgórza Loretto i pod Neuville. Natomiast udało się Francuzom na północ od Ablain zająć małą część niemieckiego rowu strzeleckiego. Naogół sytuacja pozostała bez zmian. R.

Wojna Włoch z Austrią i Niemcami.

Bitwa morska.

WIEN (BTW.). Okręt wojenny „Helgoland” z trzema kontrtorpedowcami ostrzeliwał Vieste i Manfredonia i spotkał się koło Barletta z dwoma włoskimi kontrtorpedowcami, które natychmiast wziął pod ogień i ścigał. Jeden z nich uszedł, drugi „Turbine” został przez austriackie kontrtorpedowce „Csepel” i „Tatra” odparty ku Pelagossa i trafiony granatami w maszyny i kocioł, przez co stawszy się niezdolnym do ruchu, natychmiast zatrzymał się i poddał. „Csepel”, „Tatra” i „Lika”, wyratowały 35 ludzi załogi między tymi komendanta, głównego oficera i kierownika oddziału maszynowego i zabrały ich do niewoli. Akcja ratunkowa doznała przeszkody skutkiem zbliżenia się z północnego wschodu na odległość 9.000 m. okrętu wojennego typu „Vittorio Emanuele” i krążownika pomocniczego. W następnej walce ogniowej „Csepel” był nieznacznie trafiony, przyczem jeden żołnierz ciężko, a dwaj lekko zostali zranieni. Na ogień odpowie-

dział „Helgoland” i kontrtorpedowce, jak się zdaje z dobrym skutkiem. Najbliższy dystans wynosił 8.000 m. Niebawem okręty austriackie znajdowały się poza obrębem ognia.

Mowa hr. Turynu.

„Katt. Zeit”. na podstawie telegramu biura Wolffa, podaje za genewską „Tribuną” treść mowy hr. Turynu mianą do wychodzących żołnierzy. Między innymi rzekł w niej: „W Trydencie i Trjeście czeka 100.000 włochoń na wyswobodzenie z niewoli wroga naszej rasy. W ręku żołnierzy spoczywa dziś honor Włoch. Austro-Węgry przeszło od 30 lat są śmiertelnym wrogiem naszej monarchii (!?) Wierzę, że i przeciwnicy wojny, spełnią swoją powinność, i oczekuje na to, by sztandary pułków włoskich niedługo powiewały w Wiedniu!”

Generał Jezuitów pozostał w Rzymie.

ZURYCH (WAT.). Niektóre pisma niemieckie zapewniają, iż generał Jezuitów, hrabia Ledóchowski, wyjechał z Rzymu. Tymczasem stwierdza rzymski „Messagero”, że generał Ledóchowski pozostaje w dalszym ciągu w Rzymie, gdzie podkreśla swoje polskie pochodzenie.

Manifestacje w Berlinie.

BERLIN (BTW.). Wiadomość o wypowiedzeniu wojny przez Włochy wywołała entuzjastyczne manifestacje na rzecz Austro-Węgier. W lokalach śpiewano austriacki hymn ludowy, marsz Radeckiego, oraz niemieckie pieśni patriotyczne. Publiczność śpiewała te pieśni stojąc i wznosiła okrzyki na cześć cesarzy oraz sprzymierzonych armji. Wszędzie słyszano wyrazy oburzenia z powodu wiarołomstwa Włoch. Entuzjazm ten niczem się nie różnił od entuzjazmu, jaki się objawił podczas wybuchu wojny światowej.

Wojska włoskie

na pomoc armji francuskiej?

WIEN (WAT.). Do dziennika „Grazer Tagespost” donoszą z Aorty, iż w nocy na 22 maja przejeżdżały wielkie transporty wojsk włoskich tunelem ceniskim, udając się na terytorjum południowej Francji. Ze strony francuskiej poczyniono wszelkie środki, zmierzające do zatajenia tego faktu. Równocześnie utrzymuje pismo wiedeńskie „Zeit”, że na granicy włosko-francuskiej został wstrzymany wszelki ruch prywatny kolejowy i że wszystkie koleje graniczne rezerwowano wyłącznie dla transportów wojskowych.

Posłowie przy Watykanie.

Z Berna donoszą, że szwajcarski departament polityczny zezwolił, by posłowie Austrii, Prus i Bawarii przy Watykanie, podczas trwania wojny, mieli swoją urzędową siedzibę w Lugano. Rząd wydał odpowiednie zarządzenia.

Na ziemiach polskich.

Komunikat niemiecki.

BERLIN (B.T.W.). Z głównej kwatery donoszą:

„Nad Dubicą, na wschód od Rosieni wojska nasze zaatakowały silne rosyjskie oddziały, pobiły je i odrzuciły za rzekę, wśród dotkliwych strat. 2240 jeńców i 5 karabinów maszynowych zostało zdobytych.

„Dalej na południe nie udało się liczne, po części bardzo gwałtowne rosyjskie ataki od strony Eiragoli, wśród wielkich, krwawych ofiar dla nieprzyjaciela.

„Armja generała Mackensena podjęła wczoraj na nowo ofensywę na północ od Przemysła. Ataki doprowadziły znowu do zupełnego zwycięstwa. Silnie obwarowane miejscowości: Grohojec, Ostrów, Radymno, Wysocko, Wietlin, Makowiecko i wzgórze na północny zachód od Bobrowki, jakoteż na północ od Setuli, zostały zdobyte szturmem. Dotychczas wpadło w ręce zjednoczonych wojsk 153 oficerów, przeszło 21 tysięcy żołnierzy, 39 armat, pomiędzy nimi 19 ciężkich i przynajmniej 40 karabinów maszynowych.

„Rosjanie ponieśli niezwykle ciężkie straty”.

Pogotowie wojenne Rosji.

KOPENHAGA. Pisma tutejsze otrzymują zawiadomienie z Piotrogrodu, że rozpoczął się wielki transport świeżo wyćwiczonego wojska na front galicyjski. Liczba o zorganizowanego wojska wynosi 2 miliony.

Po uwolnieniu zatoki archangielskiej z lodów napływają codziennie statki zagraniczne z dostawą materiałów wojennych, z amunicją, z bronią i działami ciężkiego kalibru.

Na Zachodzie.

Komunikat niemiecki.

BERLIN (BTW.). Z głównej kwatery donoszą:

„We Flandrii atakowaliśmy wczoraj dalsze w okolice Ypern, zdobyliśmy fermę Vlaming, zamek na północ od Waltje koło fermy Brellevarde i zbliżyliśmy się do Hooge. W walce tej wpadło w nasze ręce 150 jeńców i 2 karabiny maszynowe.

„Na południe od Armentiers, pomiędzy Neuve-Chapelle a Givenchy i na północ od wzgórza Loretto, zostały krwawo odparte ataki nieprzyjacielskie. Pod Neuville wskutek naszego ognia artyleryjskiego nie mogły rozwinąć się przygotowane do szturm oddziały nieprzyjacielskie.

„W Cambrais, bombami rzuconymi przez francuskiego lotni-

